
 
 

 

 

 

 

 

 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
 
 
DECRETO Nro 00325/20, de 01 de Outubro de 2020 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Monte   Alegre  ,  o  crédito 
                         suplementar no valor  de  R$  1.808.720,57  (Um Milhão, 
                         Oitocentos e Oito  Mil,  Setecentos  e  Vinte  Reais  e 
                         Cinquenta e Sete Centavos) para reforço de dotação(ões) 
                         orçamentária(s).                                        
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Monte Alegre no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
05243/19                                                                         
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante 
do presente instrumento,  o  crédito suplementar no valor de R$ 1.808.720,57 (Um 
Milhão, Oitocentos e  Oito  Mil,  Setecentos  e  Vinte  Reais e Cinquenta e Sete 
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                          
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$1.808.720,57  (Um  Milhão,  Oitocentos  e Oito Mil, Setecentos e 
Vinte Reais e  Cinquenta  e  Sete  Centavos),  através  de  ANULAÇÃO  (Comum) de 
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso III, do art.43, da Lei Federal 
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte 
integrante do presente instrumento.                                              
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Monte Alegre, em 01 de Outubro de 2020         
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00325/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            22 01.  Secretaria Municipal de Admin.e Finanças 
 04 122 0002 2.009  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Administração e Finanças 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação            4.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria Municipal de Admin.e Finan            4.000,00 
            PARA: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 122 0006 2.039  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Obras 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação            3.490,00 
 15 451 0006 1.011  Construção, Ampliação e Reabilitação de 
                    Prédios Públicos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação          114.162,50 
 15 451 0006 1.015  Pavimentação de Vias Urbanas 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        15100000    Outros Convênios da União                
                                                Anul.dotação          285.428,86 
 15 451 0006 2.040  Manutenção da Infraestrutura Rural e 
                    Urbana 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação          606.600,00 
 25 751 0006 1.021  Expansão do Sistema de Iluminação 
                    Pública 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        16200000    Contribuição de Iluminação Pública       
                                                Anul.dotação          749.365,71 
 25 751 0006 2.044  Manutenção do Sistema de Iluminação 
                    Pública 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação           12.855,00 
 25 751 0006 2.045  Manutenção dos Grupos Geradores na Zona 
                    Ruralizada 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação           32.818,50 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00325/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni        1.804.720,57 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        1.808.720,57 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Monte Alegre, 01 de Outubro de 2020. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            20 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.003  Apoio a Associações e Entidades 
                    Representativas 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
 04 122 0002 2.004  Manutenção das Ações do Gabinete do 
                    Prefeito 
      3.3.50.43.00  Subvenções sociais                       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       61.020,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       47.410,12 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        6.780,81 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       28.415,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        5.808,72 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       43.108,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas     
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições              
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        4.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       20.000,00 
 04 122 0002 2.005  Manutenção da Representação Municipal em 
                    Belém 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        5.500,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
 04 122 0002 2.006  Manutenção da Residência Oficial 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       25.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.000,00 
 04 131 0002 2.007  Manutenção da Publicidade do Governo 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       25.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        3.500,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        5.500,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 04 182 0002 2.008  Manutenção da Defesa Civil Municipal 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       40.399,63 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.500,00 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       25.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       25.000,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           761.942,28 
            DE: 
 
            22 01.  Secretaria Municipal de Admin.e Finanças 
 04 122 0002 1.003  Desapropriações e Aquisições de Imóveis 
                    e Benfeitorias por Interesse Social 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       25.000,00 
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições              
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       35.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       35.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       35.000,00 
      4.4.90.61.00  Aquisição de imóveis                     
        19300000    Alienação de bem/Ativo                   
                                                                       25.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 04 122 0002 2.009  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Administração e Finanças 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       20.950,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       61.911,49 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       12.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       35.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       42.125,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       22.720,00 
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas     
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       15.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
 04 122 0002 2.011  Cumprimento de Sentenças Judiciais 
      3.3.90.91.00  Sentenças judiciais                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
 04 122 0002 2.012  Modernização da SEMAF 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       45.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       55.000,00 
 04 128 0002 2.013  Capacitação para Servidores Municipais 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        5.000,00 
 28 843 0002 2.014  Amortização da Divida Pública Contratada 
                    junto ao PASEP 
      3.2.90.22.00  Outros encarg. sobre a dív. por contrato 
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       75.000,00 
 28 843 0002 2.016  Amortização da Dívida Pública Contratada 
                    com Instituições Financeiras 
      4.6.90.71.00  Principal da dívida contratual resgatado 
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       20.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria Municipal de Admin.e Finan          819.706,49 
            DE: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 451 0006 1.010  Construção, Reforma e Ampliação da Orla 
                    Fluvial 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                      111.400,00 
        15300000    Transfência da União de Royalty Petróleo 
                                                                       43.600,00 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais    
                                                                       55.000,00 
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       15.823,50 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni          225.823,50 
            DE: 
 
            34 01.  Sec.Mun.de Educação,Esp. Cult. e Turismo 
 12 122 0024 2.127  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Educação, Esporte, Cultura e Turismo 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        11110000    Receita de Imposto e Trans. - Educação   
                                                                        1.248,30 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 06 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00325/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Sec.Mun.de Educação,Esp. Cult. e Turi            1.248,30 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        1.808.720,57 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Monte Alegre, 01 de Outubro de 2020. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  


